
Pagina 1 di 5 

 
 

COMUNE DI FELINO 

 

 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 

TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web:  www.comune.felino.pr.it E-mail:  cfelino@comune.felino.pr.it 

C.F. e P. IVA: 00202030342 

 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA MUNICIPALE  
N. 97 ANNO 2018 

SEDUTA DEL  16/06/2018 ORE 16:00 
 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE PATOCINIO E CONTRIBUTO PER FIERA D'AGOSTO 2018 

ORGANIZZATA DAL COMITATO ESTATE FELINESE DAL 10 AL 18 AGOSTO 2018.  
 
 
 

L'anno DUEMILADICIOTTO addì SEDICI del mese di GIUGNO alle ore 16:00 nella Sala delle 
Adunanze. 
 
 
 
 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 All'appello risultano: 
 

COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

LEONI ELISA Sindaco X  

DAMENTI SIMONA Vice Sindaco X  

CACCIA VINCENZO Assessore X  

TONDELLI PATRIZIA Assessore X  

VALLA CLAUDIO Assessore  X 

 
 
 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE RENATA GRECO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ELISA LEONI assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pagina 2 di 5 

OGGETTO: CONCESSIONE PATOCINIO E CONTRIBUTO PER FIERA D'AGOSTO 2018 ORGANIZZATA 
DAL COMITATO ESTATE FELINESE DAL 10 AL 18 AGOSTO 2018.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE in data 15 marzo 2002 si è regolarmente costituita con scrittura privata, registrata il giorno 19 
aprile 2002 al n. 4993 del Registro dell’Agenzia delle Entrate di Parma, l’associazione denominata 
“Comitato Estate Felinese” che ha fra le sue finalità l’organizzazione, soprattutto in estate, di 
manifestazioni culturali e ricreative, così come si evince dallo Statuto agli atti dell’Ufficio Cultura; 
 
CHE la suddetta associazione è iscritta al Registro Comunale del Volontariato con atto del Sindaco 
n. 07/2002 del 23 novembre 2002; 
 
CHE il Comitato Estate Felinese ha richiesto con nota ns prot. n. 3446 in data 23.03.2018, il Sig. 
Faccini Maurizio, in rappresentanza dell’associazione Comitato Estate Felinese, ha richiesto: 

 concessione del patrocinio comunale per la manifestazione “Fiera d’Agosto 2018” che si terrà 
in Piazza Miodini dal 10 al 18 agosto 2018; 

 chiusura e occupazione di Piazza Miodini dalle ore 14 del 4 agosto fino al 20 agosto 2018; 

 divulgazione dell’iniziativa con tutte le modalità previste dagli uffici cultura e comunicazione; 

 contributo economico non determinato; 

 attivazione servizio raccolta rifiuti per circa 1000 persone a serata, con trasporto dei 
cassonetti a carico del comune; 

 posizionamento della pubblicità temporanea in varie vie del paese dal 28 luglio al 22 agosto 

 utilizzo delle seguenti attrezzature comunali: n.80 panche - n.30 tavoli - n.180 sedie - n.10 
transenne per la piazza e transenne per chiusura strade - palco grande con copertura – 
segnaletica; 

 
ATTESO che è volontà dell’Amministrazione comunale di Felino, come negli anni precedenti, 
patrocinare l’iniziativa “Fiera d’Agosto”, in considerazione delle finalità del Comitato 
appositamente costituito, della positiva ricaduta che la manifestazione ha avuto negli anni scorsi in 
termini di coinvolgimento di tutta la cittadinanza, di socializzazione e di intrattenimento nonché di 
promozione del territorio; 
 
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90; 
 
VISTO l’art 8/bis del Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del 
diritto sulle pubbliche affissioni che prevede l’esenzione totale dall’imposta sulla pubblicità, ed il 
pagamento del diritto di affissione per gli eventi patrocinati; 
 
RITENUTO opportuno concedere: 
– il patrocinio comunale al Comitato Estate Felinese per la manifestazione “Fiera d’agosto 2018” 

che si terrà in Piazza Miodini dal 10 al 18 agosto 2018; 
– chiusura e occupazione di Piazza Miodini dalle ore 14 del 4 agosto fino al 20 agosto 2018; 



Pagina 3 di 5 

– vista la durata e massiva partecipazione all’iniziativa, un contributo economico di € 2.000,00 
finalizzato a garantire l’igiene pubblica tramite l’installazione e pulizia di WC chimici, ed ai costi 
relativi alla sicurezza, dando atto che il contributo verrà liquidato a fronte di rendicontazione 
economica della festa e presentazione delle relative pezze giustificative; 

– supporto per domande e permessi vari per lo svolgimento della Manifestazione; 
– attivazione del servizio di raccolta rifiuti per un’affluenza presunta di circa 1.000 persone con 

trasporto dei cassonetti in Piazza Miodini a carico del comune; 
– divulgazione dell’iniziativa tramite i canali web; 

 
RITENUTO altresì opportuno dare atto che: 
- è dovuto il pagamento della tosap nella misura dell’effettiva occupazione di Piazza Miodini (dal 

4 al 20 agosto); 
- viene concesso l’utilizzo del materiale richiesto, ad eccezione delle sedie, con trasporto in 

Piazza e riconsegna presso il magazzino comunale a carico del Comitato Estate Felinese;  
- il Comitato Estate Felinese è tenuto ad adottare le dovute misure di sicurezza in relazione 

all’entità delle presenze previste ed alla tipologia della manifestazione;    
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di concedere: 

– il patrocinio comunale al Comitato Estate Felinese per la manifestazione “Fiera d’agosto 
2018” che si terrà in Piazza Miodini dal 10 al 18 agosto 2018; 

– chiusura e occupazione di Piazza Miodini dalle ore 14 del 4 agosto fino al 20 agosto 2018; 
– contributo economico di € 2.000,00 finalizzato a garantire l’igiene pubblica tramite 

l’installazione e pulizia di WC chimici, ed ai costi relativi alla sicurezza, dando atto che il 
contributo verrà liquidato a fronte di rendicontazione economica della festa e presentazione 
delle relative pezze giustificative; 

– supporto per domande e permessi vari per lo svolgimento della Manifestazione; 
– attivazione del servizio di raccolta rifiuti per un’affluenza presunta di circa 1.000 persone con 

trasporto dei cassonetti in Piazza Miodini a carico del comune; 
– divulgazione dell’iniziativa tramite i canali web; 
– utilizzo del materiale richiesto, ad eccezione delle sedie, con trasporto in Piazza e riconsegna 

presso il magazzino comunale a carico del Comitato Estate Felinese;  
 
2. Di dare atto che: 

– è dovuto il pagamento della tosap nella misura dell’effettiva occupazione di Piazza Miodini 
(dal 4 al 20 agosto); 

– il Comitato Estate Felinese è tenuto ad adottare le dovute misure di sicurezza in relazione 
all’entità delle presenze previste ed alla tipologia della manifestazione; 



Pagina 4 di 5 

 
3. Di dare mandato alla Responsabile del Servizio di assumere il relativo impegno di spesa; 
 
4. Di demandare all’UTC - LL. PP. tutti gli adempimenti necessari a garantire, per tutta la durata 

della manifestazione, un’adeguata raccolta differenziata dei rifiuti, la chiusura delle strade 
interessate e quant’altro necessario per lo svolgimento della manifestazione; 

 
5. Di demandare all’Ufficio Polizia Amministrativa tutti gli adempimenti necessari per il rilascio 

delle autorizzazioni relative allo svolgimento delle manifestazioni; 
 
6. Di dare atto che il referente della manifestazione sarà il Sig. Faccini Maurizio; 
 
7. Di trasmettere, a cura dell’ufficio preposto, copia della presente deliberazione al Comitato 

Estate Felinese; 
 
8. Di comunicare, a cura dell’Ufficio Segreteria, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente 

deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Decreto legislativo n. 267/2000; 
 
9. Di dichiarare con voti unanimi la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

**      ***      ** 
 



Pagina 5 di 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Elisa Leoni 

Il Segretario Comunale 
Renata Greco 

 


